spissum, görgend, langsam, schwierig: etiam si est aliquando spiseius; de or III 145. sin id erit spissius; ep II 10, 4. ita omnia tarda adhuc et spissa; A X 18, 2. exitus spissi et producti esse debent; de or II 213. spissum sane opus et operonu; Q fr II 12, 1.

splendeo, glänzen, strahlen: »splendent corpore Virgo«; nat II 110. quae (virtus) splendet per se semper; Sest 60.

splendescere, glänzend werden, aufleuchten: nihil (est) tam horridum, quod non splendescat oratione; par 3. canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute; Cato 28.

splendide, glänzend, herrlich: acta metas honeste ac splendide; Tusc III 61. quae splendide dicta sint; fin I 6. Demosthenem ornata splendide que facere potuisse; of I 4. se non ornare magnifice splendideque convivium (posse); Quintc 93.

splendidus, glänzend, prächtig, ansehnlich, bedeutend, ausgezeichnet: A. erat is splendidissimo candore inter flammam circum elucens; rep VI 16. causa splendidior flet; Sex Rosc 142. testis splendidissima civitas Lilybaetana; Ver V 10. mernissus (se) cum L. Baecio, splendidissimo equite Romano; Ver V 161. Q. Sosina, splendidus eques Romana ex agro Piceno; nat III 74. e multis splendidaque familiis; Sex Rosc 133. et si id (oratorum genus) melius est, quod splendidius et magnificentius; Bru 201. in M. Annii hominis splendidissimi, testimonio; Ver V 73. optimo quoque et splendidissimo ingenio; of III 25. locorum splendidis nominibus illuminatus est versus; orat 163. orationes nondum astia splendidas verbis; Bru 104. video splendidiorum petitionem tuam; ep X 26, 2. in provincia tam splendida; Ver V 137. splendidam quandam rationem dicendi tenet; Bru 261. — B. veniamus ad splendidiora; Phil II 63.

splendor, Glanz, Bräut, Ansehen, Edmuck, Sterbe: I. (candelabrum) erat eo splendore, qui ex clarissimis gemmis esse debebat; Ver IV 65. cum ei (Curioni) splendor non desuisset; Bru 124. est: s. debet. nec illius animi aciem praestringit splendor sui nominis; Rab Post 43. — II. 1. ut viri boni et splendorem et nomen amittas; of III 82. hunc tu vita splendorem maculis aspergis istis? Planc 30. actio eius (Pompeii) habebat in voce magnum splendorem; Bru 239. eo negotio M. Catonis splendorem maculare voluerunt; Sest 60. qui (M. Neus) ne equestrem quidem splendorem incolorem a calamitate iudicis retinere potuisset; Planc 12. — 2. sum: s. I. debet. — 3. istorum religio sacrorum a splendore huius imperii abhorrebat; Plac 69. — III, 1. cupidi splendoris et gloriae; of I 43. — 2. te splendore et vestestate familias fretum; Planc 12. honesti homines et summo splendore praediti; Cluent 198. — 3. erat (Hortensius) in verborum splendore elegans; Bru 303. — IV. quo splendore vir, qua

fide! Plac 80. — V. splendore nominis capti; fin I 42. quod (vestibulum Q. Mucii) cotidie frequentia civium ac summorum hominum splendore celebratur; de or I 200. ut sese splendore animi et vitae suae sicut speculum praebeat civibus; rep II 69. cogitarat omnes superiores munera splendore appetare; dom 111.

spoliatio, Plündering, Veraubung: I. misericordium spoliatio consularis magnam habere debet; Muren 87. — II. cum in legatione oppidorum fanorumque spoliaciones cogitaret; Ver II 18. — III. an erat mihi in tanta spoliacione omnium rerum vita retinenda? Sest 47.

spoliator, Plünderer: si tu eorum [etiam] spoliatorum vexatoremque defendis; Ver IV 80.

spoliatrix, Veräuberin: iungs Venerem illam tuam spoliare (nua es) ornamenta, spoliatrixem certorum? Cael 52.

spollio, berauben, plündern: I. 1. est gravius spoliari fortunis quam non augeri dignitate; Planc 22. — 2. qui (Mars) saepe spoliante iam et exultantem evertit et perculit ab abiecto; Milo 56. — II. quem multo auro spoliare possit; leg I 41. mibi spoliato et domesticis et forensibus ornamenti atque solaciis; ep V 15, 3. quod istam miseram patrimonio, fortune omni spoliatio relinquam; A XI 9, 3. nihil illo regno spoliatus; A VI 1, 4. aratores spoliati ac vexati querebantur; Ver III 29. quae (civitas) si voce L. Crassi carebit, ornameo quodam se spoliatum putabit; de or II 144. vidimus mensibus post paucis et exercitum et consulem spoliatum; Ver III 177. haec oratio deos spoliat motu et actione divina; nat I 102. exercitum: s. consulem, qui fana spoliari omnia; Ver III 6. cum forum voce erudita spoliatum atque orbatum videret; Bru 6. amicissimum dominem si honestate spoliatum audierit; Rab Post 44. hospitium spoliatum ac proditum; Ver IV 60. ad oraculum orbis terre vexandum ac spoliandum; Font 30. parcat inventus pudicitiae suae, ne spoliat alienam; Cael 42. si eam (salutem mihi) nullis spoliata ornamenti dedisset; Ligur 7. vide, ne, dum novo ornatu velis ornare iuris civilis scientiam, suo quoque eam concesso et tradito spoliis atque denudes; de or I 235. spoliavit virtutem suo decore; Ac I 33. eius vitam quiesquam spoliandam ornamentis esse dicet, cuius . . . ? Sest 83. ut urbs tota spoliaretur; Ver II 50.

spolium, Beute, Raub: I. 1. spirante etiam re publica (consules) ad eins spolia detrahenda ad volaverunt; Sest 64. tolli ex urbe monumenta majorum, spolia hostium; Ver II 68. — 2. qui abiectum hoc cadaver consularibus spoliis nudare non nolint; Piso 82. — 3. ne ornamenti eius omnibus Sex. Naevius pro spoliis abutitur; Quintc 99. si ex eius (Galli) spoliis sibi et torquem et cognomen induit; fin II 73. — II. istorum villas sociorum plurimis et pulcherrimis spoliis ornatae refertaque sunt; Ver V 127. — III. ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes angeamus; of III 22. eum (locum) exuvias nanticis et classium spoliis ornatum; imp Pomp 55. s. II.

spondaulium, Opfergesang: hominis histrio nis + spondaulis || spondaulis, spondalia || illa dicentis; de or II 193.

spondeo, geloben, feierlich versprechen, sich verbürgen: I. scire velim, quando dicar sponduisse et pro patre anne pro filio; A XII 14, 2. nulli populo Romano pro me maiores mei sponsonerunt; mihi creditum est; agr II 100. — II, 1. quod ego non modo de me tibi spondere possum, sed de te etiam mihi; ep XV 21, 1. — 2. spondeo tibi vel potius spondeo in meque recipio eos esse M'. Curii mores, nt . . . ; ep XIII 17, 3. tibi ut sponderem se dignum et te et nobis futurum; A XVI 5, 2. — III. ex sponso egit; Quintc 32. ea spondent, confirmant:

A XI 6, 3, §. II, 1. cum fortissimis legionibus vacationes, pecunias, agros spondistis; Phil VII 10. quibus (legionibus) honores et praemia spondistis; Phil V 28. vacationes: §. agros.

spondens (spondius). Spondeus, Pied aus Spondeen: I. ne spondius quidem funditus est repudiandus, etsi, quod est e longis duabus, hebetior videtur et tardior; habet tamen stabilem quendam et non expertem dignitatis gradum; orat 216. — II. 1. ut (tibicina) spondeum caneret; fr F X 3. Ephorus fugit spondeum et trochaeum: orat 191. repudio: §. I. — 2. comprehensio in spondios cadit; orat 223.

spongia, Schwamm: I. in pulmonibus inest ad similis spongii mollitudo; nat II 136. — II. e foro spongii effingi sanguinem; Sest 77.

sponsalia. Verlobung. Verlobungsfeier: qui (homines) Romam veneunt factis sponsalibus; A VI 6, 1. sponsalia Craspedi praebevi; Q fr II 5, 2.

sponsio, Verpflichten. Verpflichtung. Gelübde, Abmachung, gerichtliche Wette: I. Scandulum cogit — quid? sponsonem acceptam facere? Ver III 189. sponso facta est cum cognitore tuo Apronio de fortuna tuis omnibus; Ver III 137. cum is (Latutius) sponsonem fecisset, NI VIR BONUS ESSET; of III 77. §. accipio. ostendo eum, qui fateatur se deieciisse, vincere sponsonem, si ostendat eum non possedisse; Caecin 91. — II. verba ipsa sponsonis facere mecum; Caecin 80. — III. tu sponsonem condonari necesse est; Tnl 53. cum palam Syracusis te audiente maximo conventu L. Rubrius Q. Apronium sponsonem lacescivit; Ver III 132. † diligentiam || de diligentia || votorum satis in lege dictum est ac votis || ac voti || sponso, qua obligamur deo; leg II 41. numquid est causae. quid iste ex edicto non possederent, ego sponsonem vicerim? Quint 84.

sponsor, Bürg: I. 1. cotidie sponsores et creditores L. Trebellii convenire; Phil VI 11. casus mirificus quidam intervenit quasi sponsor humanitatis tuae; ep VII 5, 2. — 2. quod sponsor es pro Pompeio; ep VI 18, 3. — II. Tullio tuum munusculum flagitat et me ut sponorem appellat; A I 8, 3. possumus, ut sponsores appellemus, procuratorem || procuratores || introducere; neque enim illi item contestabuntur, quo facto non sum nescius sponsores liberari; A XVI 15, 2.

sponsus, Bräutigam: is animadvertisit sororem suam sponsi nomen appellantem identidem Curiatii; inv II 78.

sponsum, Bürgschaft: de sponsu si quid persperxeris, velim scire; A XII 19, 2.

spondeo, aus eignem Antrieb, Entschluß, von selbst, für sich: I. cum illa civitas cum Poenis suo nomine ac sua sponte bellaret; Ver IV 72. quae sua sponte cadunt plerunque numerose; orat 175. gaudeo id te mihi quadere, quod ego mea sponte pridie fecerim; A XV 27, 1. Ap. Claudium senatum populoque Romano non Midaceensi testimonio, sed sua sponte esse laudatum; ep III 8, 3. ut in his rebus summe nostra sponte moveamur; fin V 46. sua sponte homines in amicorum periculis vestitum mutare non solent? Sest 94. sin ipse tua sponte processeria; Ac II 49. quod (peccatum) sponte sua reus punitus sit; inv II 80. — II. quod (tempus aetatis) ipsum sua sponte infirmum est; Cael 10. quod sit ipsum perse, sua vi, sua sponte, sua natura landabile; fin II 50.

sportella, Speisefürbchen, halte Rüche: descendens tibi sunt sportellae et artolagani tui; ep IX 20, 2.

spuma, Schaum: I. cum spumas ageret in ore; Ver IV 148. — II. altera (Venus) spuma procreata; nat III 59.

spuma, mit Schaum bedecken: «*exca cana salis niveo spumata liquore*»; div I 13.

spurce, unsauber, unflätig: qui in illam miseram tam spurce, tam impie dixeris; Phil II 99. si quod eorum(adversariorum)spurce, superbe, malitiose factum proferetur; inv I 22. (Quintus) perscribit spurcisime, quas ob causas fecerit; A XI 13, 2.

spurce, befudeln: tu forum spurces? Sest 78. scilicet tu helloni spurcatissimo, Sex. Clodio, omne frumentum tradidisti; dom 25

spurcus, unsauber, unflätig, schlecht: capita taeterrima et spurcissima, Dolabella et Antonius; Phil XI 1. homo avarissime et spurcissime, redde bona sodalis filio! Ver I 94. hanc tibi legem Clodius scripsit sparciore lingua sua; dom 47. cum iter facerem tempestate sparcissima; fr E V 13.

spuratilicus, unspektwert, spatum, Auswurf: Sisenna dixit quaedam eius „spuratilica“ esse criminis; tum C. Ruinus: „spuratilica, quid est hoc? sputa quid sit scio, tilica nescio“; Bru 200.

squalo, trauer: squalebat civitas publico consilio ueste mutata; Sest 32. squalent municipia; Milo 20.

squalide, rauh: illa dixerunt tum definientes, tum partientes, ut uestri etiam, sed vos squalidius; fin IV 5.

squalidus, rauh: quia (haec) sua sponte squalidiora sunt; orat 115.

squalor, Schmutz, Elend. Trauersleldung. Trauer: I. quid parentes sentiant, matris maeror, squalor patris declarat; Cael 4. mi ante oculos dies noctesque versatur squalor uester et maeror; ep XIV 3, 2. — II. 1. ne illius luctum squaloremque aspicere; A III 10, 2. ille inrisit squalorem uestrum; sen 12. hic tot et talium civium squalor, hic luctus, haec sordes susceptae sunt propter unum me; Sest 145. — 2. video P. Lentulum in hoc misero squalore et sordibus; Sest 144. — III. surrexisset Apronus non ut decumanus squaloris plenus ac pulveris; Ver III 31. — IV. ne forte water hoc sibi optatissimum spectaculum huins sordium atque luctus et tanti squaloris amitteret; Cluent 192. — V is in te non squalore et lacrimis Siciliae contetur? Ver III 6. squalore huins et sordibus laetatur; Cluent 18.